3

РЕШЕНИЕ
Думы городского округа Верхняя Пышма

[bookmark: _GoBack]от 26 марта 2020 года № 20/10

Об утверждении Положения о правовых актах Думы городского округа Верхняя Пышма в новой редакции и внесении изменений в Регламент Думы городского округа Верхняя Пышма

Рассмотрев подготовленный постоянной комиссией Думы городского округа Верхняя Пышма по местному самоуправлению и безопасности проект решения Думы городского округа Верхняя Пышма «Об утверждении Положения о правовых актах Думы городского округа Верхняя Пышма в новой редакции и внесении изменений в Регламент Думы городского округа Верхняя Пышма», в целях приведения правового акта Думы городского округа Верхняя Пышма в соответствие с нормами федерального законодательства и сложившейся практикой, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21 и 42 Устава городского округа Верхняя Пышма,
Дума городского округа Верхняя Пышма

РЕШИЛА:

1. Утвердить в новой редакции Положение о правовых актах Думы городского округа Верхняя Пышма (прилагается).
2. Внести следующие изменения в Регламент Думы городского округа Верхняя Пышма, утвержденный Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 21 февраля 2019 года № 8/4 (в редакции Решения Думы от 25 июля 2019 года № 13/8):
1) пункт 3 статьи 73 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Иной срок для проведения совместного заседания всех постоянных комиссий Думы устанавливается распоряжением председателя Думы.»;
2) пункт 1 статьи 76 изложить в следующей редакции:
«1. Для подготовки к рассмотрению вопросов на очередном заседании Думы проводится совместное заседание всех постоянных комиссий в срок, установленный в соответствии с пунктом 3 статьи 73 настоящего Регламента.»;
3) пункт 3 статьи 76 изложить в следующей редакции:
«3. Информация о совместном заседании всех постоянных комиссий не менее чем за три дня до его проведения доводится до сведения депутатов и других участников заседания и обнародуется на официальном сайте Думы.»;
4) пункт 6 статьи 87 изложить в следующей редакции:
«6. Обсуждение и голосование по проектам решений Думы, не относящимся к нормативным правовым актам, производится в порядке, установленном настоящим Регламентом для обсуждения и голосования по проектам нормативных правовых актов.»;
5) пункты 7, 8, 9 статьи 87, пункт 6 статьи 91 признать утратившими силу;
6) в пункте 2 статьи 91 слова «председатель Думы, постоянные комиссии, группы депутатов Думы в составе не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы» заменить словами «депутаты Думы»;
7) подпункт 1 пункта 3 статьи 91 дополнить словами «, изложенный в соответствии с требованиями Положения о правовых актах Думы»;
7) подпункт 6 пункта 3 статьи 91 после слов «ранее принятый нормативный правовой акт Думы» дополнить словами «, либо проекта решения, предполагающего утверждение нового правового акта Думы, содержащего сходные положения (утверждение правового акта Думы в новой редакции), с одновременным признанием действующего правового акта Думы утратившим силу (отмененным) либо взамен правового акта Думы, ранее признанного утратившим силу или отмененным»;
8) в подпункте 9 пункта 3 статьи 91 слова «требованиями Положения о правовых актах Думы» заменить словами «требованиями федерального и областного законодательства и нормативных правовых актов городского округа»;
9) в пункте 3 статьи 93 слова «не позднее трех рабочих дней со дня его регистрации» заменить словами «не позднее трех рабочих дней после издания постановления председателя Думы о принятии проекта решения к рассмотрению»;
10) статью 93 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Заключение администрации городского округа о правомерности и необходимости принятия проекта решения носит рекомендательный характер. Отсутствие такого заключения не является препятствием для его рассмотрения на заседании Думы.»;
11) пункт 4 статьи 94 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Копия постановления председателя Думы об отказе в принятии проекта решения к рассмотрению Думой может быть направлена в электронном виде при наличии соглашения об электронном документообороте.»;
12) пункт 4 статьи 95 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Копия постановления председателя Думы о переносе рассмотрения проекта решения на следующее заседание Думы может быть направлена в электронном виде при наличии соглашения об электронном документообороте.»;
13) в пункте 6 статьи 96 слова «в течение 7 рабочих дней со дня регистрации проекта решения» исключить;
14) абзац первый пункта 1 статьи 98 изложить в следующей редакции:
«1. Совместное заседание всех постоянных комиссий Думы проводится в срок, установленный в соответствии с пунктом 3 статьи 73 настоящего Регламента или распоряжением председателя Думы.»;
15) пункт 1 статьи 99 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) решение об отклонении проекта решения.»;
16) в подпункте 4 пункта 2 статьи 101 слова «согласия населения, выраженного» заменить словами «согласие населения, выраженное»;
17) пункт 2 статьи 102 изложить в следующей редакции:
«2. После принятия Думой проекта решения за основу рассматриваются предложенные профильной комиссией, депутатами Думы, другими субъектами правотворческой инициативы поправки к проекту решения.»;
18) в абзаце первом пункта 2 статьи 103 слова «Принятие решения Думы» заменить словами «При наличии поправок к проекту решения его принятие»;
19) пункт 8 статьи 103 изложить в следующей редакции:
«8. Если к проекту решения поправок не поступило, в том числе в ходе рассмотрения на заседании Думы, председательствующий на заседании Думы предлагает проголосовать за принятие решения в целом.»;
20) в абзаце первом пункта 6, абзаце первом пункта 8 статьи 104 слово «проводятся» заменить словом «проводится»;
21) в пункте 4 статьи 108 слова «на вопросы представителя профильной комиссии» заменить словами «докладчика, содокладчика, представителя профильной комиссии на вопросы»;
22) дополнить главой 17-1 следующего содержания:
«Глава 17-1. Отчет о деятельности Думы и депутатов Думы

Статья 124-1. Отчеты депутатов Думы
1. В срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, депутаты Думы направляют на имя председателя Думы отчет о своей деятельности за прошедший календарный год.
2. Отчет депутата Думы должен содержать сведения о:
1) количестве внесенных проектов правовых актов и (или) предложений по их содержанию;
2) количестве проведенных приемов граждан, других встреч с населением;
3) количестве поступивших обращений граждан с указанием их тематики и результатов рассмотрения (по возможности);
4) количестве обращений, направленных депутатом в органы государственной власти и местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения;
5) решенных вопросах и (или) выполненных наказах избирателей с указанием их тематики;
6) иных показателях депутатской деятельности за отчетный период.

Статья 124-2. Отчет о деятельности Думы
1. Отчет о деятельности Думы должен содержать сведения о деятельности Думы за прошедший календарный год:
1) по принятию правовых актов;
2) в части рассмотрения поступивших протестов, представлений, заключений прокурора, а также экспертных заключений;
3) в части противодействия коррупции;
4) в области взаимодействия с органами государственной власти и межмуниципального сотрудничества;
5) при участии Думы и депутатов Думы в общегородских и областных мероприятиях;
6) в иных сферах деятельности Думы.
2. В срок до 10 апреля года, следующего за отчетным, председатель Думы готовит сводный отчет о деятельности Думы и депутатов Думы за прошедший календарный год и выносит его на рассмотрение каждой из постоянных комиссий Думы.
3. Проект решения Думы об утверждении отчета о деятельности Думы и депутатов Думы за прошедший календарный год рассматривается в соответствии с положениями настоящего Регламента.
4. Утвержденный решением Думы отчет о деятельности Думы и депутатов Думы за прошедший календарный год подлежит официальному опубликованию и обнародованию.».
3. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Верхняя Пышма от 27 декабря 2007 года № 51/6 «О Положении о правовых актах Думы городского округа Верхняя Пышма».
4. Опубликовать настоящее Решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма» (www.верхняяпышма-право.рф), в газете «Красное знамя» и разместить на официальных сайтах городского округа Верхняя Пышма и Думы городского округа Верхняя Пышма.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по местному самоуправлению и безопасности (председатель А.А. Какуша).

Председатель Думы
городского округа
Верхняя Пышма								И.С. Зернов

Исполняющий полномочия
Главы городского округа
Верхняя Пышма								В.Н. Николишин